

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.5 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยเลือกนำเสนอปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ศิริวรรณ นิตย์ดำรง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 สิงหาคม 2563

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	284,611	238,019	252,088	203,487
เงินลงทุนชั่วคราว	6	-	19,962	-	19,962
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7	142,496	115,874	140,629	107,581
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		27,547	46,208	18,801	38,820
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		454,654	420,063	411,518	369,850
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	8	14,200	14,200	14,200	14,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9	323,941	-	323,941	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	30,397	31,215	30,000	30,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า	11	14,120	14,722	15,500	15,500
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	32,000	32,000
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		-	93,655	-	93,655
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	13	50,210	51,559	45,601	46,483
สินทรัพย์สิทธิการใช้	14	28,512	-	21,897	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	40,344	46,462	30,014	34,215
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		-	9,890	-	9,260
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,446	2,472	1,802	1,829
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		504,170	264,175	514,955	277,142
รวมสินทรัพย์		958,824	684,238	926,473	646,992

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บิซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16	172,519	143,628	164,370	127,801
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	17	-	1,200	-	1,200
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		11,601	330	11,229	-
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย		8,866	16,717	8,866	16,717
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		2,561	-	1,971	-
เงินปันผลค้างจ่าย		475	422	475	422
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,923	2,863	6,405	2,386
รวมหนี้สินหมุนเวียน		202,945	165,160	193,316	148,526
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		19,178	18,136	18,788	17,787
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		26,791	-	20,573	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		29,966	-	30,688	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		75,935	18,136	70,049	17,787
รวมหนี้สิน		278,880	183,296	263,365	166,313
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 820,505,500 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท		82,051	82,051	82,051	82,051
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		139,271	139,271	139,271	139,271
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย		8,260	8,260	8,260	8,260
ยังไม่ได้จัดสรร		289,048	271,880	272,057	251,097
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		161,314	(520)	161,469	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		679,944	500,942	663,108	480,679
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		958,824	684,238	926,473	646,992

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	18	149,641	119,599	134,385	100,777
รายได้เงินปันผล		15,313	13,475	16,313	14,475
รายได้อื่น		327	693	299	667
รวมรายได้		165,281	133,767	150,997	115,919
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		64,717	49,187	56,259	39,118
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		43,066	39,233	35,952	34,468
รวมค่าใช้จ่าย		107,783	88,420	92,211	73,586
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		57,498	45,347	58,786	42,333
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		87	98	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(474)	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน		(445)	-	(342)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		56,666	45,445	58,444	42,333
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19	(5,605)	(6,081)	(5,429)	(5,651)
กำไรสำหรับงวด		51,061	39,364	53,015	36,682
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน					
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ					
		(547)	-	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร					
หรือขาดทุนในภายหลัง					
		(547)	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		50,514	39,364	53,015	36,682
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	20	0.062	0.048	0.064	0.045
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการให้บริการ	18	295,423	240,244	265,371	203,035
รายได้เงินปันผล	9, 10	15,313	13,475	16,313	14,475
รายได้อื่น		2,729	4,669	2,037	4,640
รวมรายได้		313,465	258,388	283,721	222,150
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการ		122,599	105,304	102,712	83,322
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		83,580	73,740	71,067	64,859
รวมค่าใช้จ่าย		206,179	179,044	173,779	148,181
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน					
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	10	182	181	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	(967)	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน		(968)	-	(747)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		105,533	79,525	109,195	73,969
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	19	(14,520)	(9,440)	(14,390)	(8,912)
กำไรสำหรับงวด		91,013	70,085	94,805	65,057
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า -					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน					
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	11	365	-	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไร					
หรือขาดทุนในภายหลัง					
		365	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		91,378	70,085	94,805	65,057
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	20	0.111	0.085	0.116	0.079
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)		820,506	820,506	820,506	820,506

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	105,533	79,525	109,195	73,969
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตเพิ่มขึ้น	1,096	3,948	1,096	3,948
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	16,834	12,691	13,105	10,391
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(182)	(181)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมค้า	967	-	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	1,042	4,329	1,001	4,229
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	24	-	(25)
สำรองจากการประมาณการหนี้สินลดลง	(1,200)	(11,221)	(1,200)	(11,221)
ค่าเพื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ลดลง	-	(1,861)	-	(1,850)
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(13)	1,949	(13)	1,938
รายได้เงินปันผล	(15,313)	(13,475)	(16,313)	(14,475)
ดอกเบี้ยจ่าย	968	-	747	-
ดอกเบี้ยรับ	(938)	(1,439)	(922)	(1,413)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	108,794	74,289	106,696	65,491
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น):				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(27,766)	32,082	(34,192)	39,960
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,661	405	20,019	1,120
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	26	(2,405)	27	(2,057)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง):				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16,782	16,909	24,445	15,527
ค่าสิทธิประโยชน์ค้างจ่าย	(7,851)	(5,053)	(7,851)	(5,053)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,060	(506)	4,019	(492)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	112,706	115,721	113,163	114,496
จ่ายภาษีเงินได้	(3,760)	(8,511)	(3,580)	(6,554)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	108,946	107,210	109,583	107,942

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซิเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง(เพิ่มขึ้น)	19,962	(4,186)	19,962	(4,186)
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	(720)	-	(720)
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(1,000)
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(15,450)	-	(15,450)	-
เงินปันผลรับ	16,313	14,475	16,313	14,475
เงินสดจ่ายในการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	(6,565)	(30,499)	(6,421)	(25,598)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	15	389	15	388
เงินสดจ่ายในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,815)	(2,572)	(1,035)	(2,122)
ดอกเบี้ยรับ	986	1,138	970	1,112
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	13,446	(21,975)	14,354	(17,651)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,008)	-	(1,544)	-
จ่ายเงินปันผล	(73,792)	(98,366)	(73,792)	(98,366)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(75,800)	(98,366)	(75,336)	(98,366)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	46,592	(13,131)	48,601	(8,075)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	238,019	224,140	203,487	190,829
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	284,611	211,009	252,088	182,754

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานประกอบด้วย

เจ้าหนี้จากการซื้อส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	-	6,130	-	6,130
เจ้าหนี้จากการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	-	163	-	163
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	13,000	-	13,000	-
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	53	95	53	95

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม							
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
				กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
		ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม	ผลต่าง	สำรองการเปลี่ยนแปลง	รวม		
		ที่ออกและ	ส่วนเกิน	จัดสรรแล้ว -	จากการแปลงค่า	ของเงินลงทุนใน	องค์ประกอบอื่น	รวมส่วน	
		ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว -	งบการเงินที่เป็น	ตราสารทุนที่กำหนดให้	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของผู้ถือหุ้น	
หมายเหตุ				สำรองตามกฎหมาย	เงินตราต่างประเทศ	วัดมูลค่าด้วยมูลค่า			
				จัดสรร	เบ็ดเสร็จอื่น	ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน			
		82,051	139,271	8,260	271,880	(520)	-	(520)	500,942
		-	-	-	-	-	161,469	161,469	161,469
		82,051	139,271	8,260	271,880	(520)	161,469	160,949	662,411
		-	-	-	91,013	-	-	-	91,013
		-	-	-	-	365	-	365	365
		-	-	-	91,013	365	-	365	91,378
		-	-	-	(73,845)	-	-	-	(73,845)
		82,051	139,271	8,260	289,048	(155)	161,469	161,314	679,944
		82,051	139,271	8,260	275,659	-	-	-	505,241
		-	-	-	70,085	-	-	-	70,085
		-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	70,085	-	-	-	70,085
		-	-	-	(98,461)	-	-	-	(98,461)
		82,051	139,271	8,260	247,283	-	-	-	476,865

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีจีเอส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่น	
						ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
						กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น -	
						สำรองการเปลี่ยนแปลง	
						ของเงินลงทุนใน	
						ตราสารทุนที่กำหนดให้	
						วัดมูลค่าด้วยมูลค่า	
						ยุติธรรมผ่านกำไร	
						เบ็ดเสร็จอื่น	
						รวมส่วน	
						ของผู้ถือหุ้น	
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	82,051	139,271	8,260	251,097	-	480,679
3	ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	161,469	161,469
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	82,051	139,271	8,260	251,097	161,469	642,148
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	94,805	-	94,805
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	94,805	-	94,805
21	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(73,845)	-	(73,845)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	82,051	139,271	8,260	272,057	161,469	663,108
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	82,051	139,271	8,260	258,155	-	487,737
	กำไรสำหรับงวด	-	-	-	65,057	-	65,057
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	65,057	-	65,057
21	เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(98,461)	-	(98,461)
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	82,051	139,271	8,260	224,751	-	454,333

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บีซีเนิส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีซีเนิส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นส่วนใหญ่คือบริษัท กลุ่มแอดวานซ์ รีเสิร์ช จำกัด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และบริษัท เคพีเฟล คอมมิวนิเคชั่นส์ พีทีอี ลิมิเต็ด ซึ่งจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการให้บริการและพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินทั้งภายในและต่างประเทศ และให้บริการข้อมูลทางธุรกิจต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ ตลอดจนให้คำปรึกษาทางธุรกิจรวมถึงการบริการด้านการบริหารจัดการฐานข้อมูล โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 1023 อาคารเอ็มเอส สยาม ชั้น 28 ถนนพระราม 3 แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับ งบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีซีเนส ออนไลน์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน - กลุ่มบริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน และจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน หรือผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลา ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น มาตรการผ่อนปรนดังกล่าวอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรการผ่อนปรนดังกล่าวอาจมีผลกระทบต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

2.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ในบางกรณีกลุ่มบริษัทเลือกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งจะไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

การค้ำของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการค้ำด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

2.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการค้ำค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.5 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบต่อยอดคงเหลือต้นงวดปี 2563 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบต่อ			
	มาตรฐานการรายงานทางการเงิน		มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	
	31 ธันวาคม 2562	ฉบับที่ 16	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	19,962	(19,962)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	19,962	-	19,962
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	295,491	-	295,491
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	93,655	(93,655)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	30,392	30,392
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	2,353	2,353
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	28,039	28,039
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	40,367	-	40,367
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	161,469	-	161,469

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ผลกระทบจาก			31 ธันวาคม 2562
	มาตรฐาน		มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	
	การรายงาน	มาตรฐาน		
ทางการเงิน	การรายงาน			
กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	ทางการเงิน	ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว	19,962	(19,962)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	19,962	-	19,962
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	295,491	-	295,491
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	93,655	(93,655)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	23,341	23,341
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	1,811	1,811
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	21,530	21,530
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	40,367	-	40,367
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	161,469	-	161,469

3.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม / งบการเงิน เฉพาะกิจการ
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	201,836
หัก: หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(40,367)
ผลกระทบต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ	161,469

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น	งบการเงินรวม				รวม
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่ายุติธรรม			รวม	
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	238,019	-	-	238,019	238,019
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	115,874	-	-	115,874	115,874
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	19,962	-	-	19,962	19,962
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	14,200	-	-	14,200	14,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	93,655	-	295,491	-	295,491
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	481,710	-	295,491	388,055	683,546

(หน่วย: พันบาท)

มูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม
	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9				
	มูลค่ายุติธรรม			รวม	
	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุนตัดจำหน่าย		
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	203,487	-	-	203,487	203,487
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	107,581	-	-	107,581	107,581
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	19,962	-	-	19,962	19,962
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	14,200	-	-	14,200	14,200
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	93,655	-	295,491	-	295,491
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	438,885	-	295,491	345,230	640,721

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่		
31 ธันวาคม 2562	8,527	6,558
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	31,094	23,861
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดับบัญชี	(9,229)	(7,078)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	30,392	23,341
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>30,392</u>	<u>23,341</u>
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	2,353	1,811
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	28,039	21,530
	<u>30,392</u>	<u>23,341</u>

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	30,392	23,341
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	<u>30,392</u>	<u>23,341</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดปัจจุบัน กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันรายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	2,532	2,442	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	625	625	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	-	-	1,000	1,000	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	9,635	13,576	9,635	13,576	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	1,024	2,272	750	1,530	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	1,400	2,349	1,298	970	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	9	2,556	9	2,556	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	15,313	13,475	15,313	13,475	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ค่าบริการรับ	-	-	5,235	4,878	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	-	-	1,250	1,625	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามที่ระบุไว้ในสัญญา
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	-	-	1,000	1,000	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าบริการรับ	18,118	18,995	18,118	18,995	ราคาตลาด, ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามทีระบุไว้ในสัญญา
ค่าบริการจ่าย	5,939	7,478	5,582	6,682	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามทีระบุไว้ในสัญญา
ต้นทุนงานโครงการ	6,276	5,284	2,345	1,771	ราคาตลาด, ราคาที่ตกลงร่วมกันตามทีระบุไว้ในสัญญา
ซื้ออุปกรณ์	21	3,027	21	3,027	ราคาตลาด
เงินปันผลรับ	15,313	13,475	15,313	13,475	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทย่อย	-	-	3,036	3,240
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	10,098	7,235	7,138	4,284
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,098	7,235	10,174	7,524
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)				
บริษัทย่อย	-	-	3,495	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	20,570	6,784	20,465	10,455
เจ้าหนี้กรรมการ	-	504	-	504
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,570	7,288	23,960	10,959

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,613	6,710	3,613	6,710
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	143	132	122	112
รวม	3,756	6,842	3,735	6,822

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7,120	12,297	7,120	12,297
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	286	229	245	196
รวม	7,406	12,526	7,365	12,493

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
เงินสด	179	127	149	97
เงินฝากธนาคาร	284,432	237,892	251,939	203,390
รวม	284,611	238,019	252,088	203,487

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เงินฝากธนาคารของกลุ่มบริษัทมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึง 0.55 ต่อปี (31 ธันวาคม 2562: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.45 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีเงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนจำนวน 19.96 ล้านบาท ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.0 ต่อปี และครบกำหนดไถ่ถอนภายในเดือนมกราคม 2563

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,222	3,013	3,829	5,628
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,222	3,013	3,829	5,628
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	76,894	26,283	75,142	19,781
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	11,273	7,976	11,124	7,795
3 - 6 เดือน	359	2,345	359	2,345
6 - 12 เดือน	2,675	-	2,675	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	91,201	36,604	89,300	29,921
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(3,441)	(2,345)	(3,441)	(2,345)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	87,760	34,259	85,859	27,576
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	90,982	37,272	89,688	33,204
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	24	1	1	1
รายได้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,925	4,117	3,582	1,219
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	41,343	64,434	39,602	61,911
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	951	105	2,763	677
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	6,168	12,842	4,993	10,569
รวมลูกหนี้อื่น	54,411	81,499	50,941	74,377
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(2,897)	(2,897)	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	51,514	78,602	50,941	74,377
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	142,496	115,874	140,629	107,581

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯได้นำเงินฝากประจำธนาคารจำนวนประมาณ 14.20 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 14.20 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารสามแห่งเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทฯเพื่อการค้ำประกันการซื้อสินค้าและบริการซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

9. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นประกอบด้วยเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะของธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
			ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	2563	2562
			(พันบาท)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด	ให้บริการข้อมูลการให้สินเชื่อ	ถือหุ้นทางตรง	250,000	12.25	27,864	229,700	15,313	13,475
บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด	ออกแบบพัฒนาให้คำปรึกษาด้านระบบ Web-Based Applications	ถือหุ้นทางตรง	15,831	16.71	62,273	62,273	-	-
บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด	ธุรกิจ Fintech	ถือหุ้นทางตรง	19,270	10.00	18,588	18,588	-	-
บริษัท เอไอ แล็บ จำกัด	เทคโนโลยีด้านปัญญาประดิษฐ์	ถือหุ้นทางตรง	2,000	19.00	380	380	-	-
บริษัท ครีเดน เอเชีย จำกัด	ให้บริการจัดการข้อมูล ยืนยันตัวตน (eKYC, eSignature)	ถือหุ้นทางตรง	1,405	10.00	13,000	13,000	-	-
					<u>122,105</u>	<u>323,941</u>	<u>15,313</u>	<u>13,475</u>

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
รายการจัดประเภทใหม่จากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน	
กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาใช้	93,655
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาใช้	201,836
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	295,491
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างงวด - ราคาทุน	28,450
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>323,941</u>

บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 6/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนในบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด เพิ่มเติม โดยซื้อหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 43,700 หุ้น ราคาหุ้นละ 140 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 6.12 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 21 มกราคม 2563

เมื่อวันที่ 3 มกราคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 14.90 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,490,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 19.27 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,640,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท และหุ้นบุริมสิทธิ 287,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 150,000 หุ้น และ ออกหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 287,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ภายหลังการเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าว บริษัทฯ ยังคงถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด

บริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด

เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 14.61 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,461,219 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 15.83 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,583,119 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 121,900 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท บริษัทฯ ได้ลงทุนเพิ่มในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทดังกล่าวจำนวน 88,031 หุ้น ราคาหุ้นละ 106 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 9.33 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 12.08 เป็นร้อยละ 16.71 ของทุนจดทะเบียนในบริษัท อีคาร์ทสตูดิโอ จำกัด บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2563

บริษัท ครีเดน เอเชีย จำกัด

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2563 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนในบริษัท ครีเดน เอเชีย จำกัด ในสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 10 โดยลงทุนในหุ้นทุนจำนวน 1,405 หุ้น ราคาหุ้นละ 9,252.67 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 13 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 ซึ่งบริษัทดังกล่าวดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการจัดการข้อมูล การให้บริการยืนยันตัวตน (eKYC) และการให้บริการลายเซ็นออนไลน์ (eSignature)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	(หน่วย: พันบาท)					
			สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			30 มิถุนายน 2563 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2562 (ร้อยละ)	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่าตามบัญชี	ตามวิธีราคาทุน
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด	ให้เช่าอาคาร สำนักงาน	ไทย	20	20	30,397	31,215	30,000	30,000

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
บริษัท เอบิคส์ ดีเวลลอปเม้นต์ จำกัด	2563	2562	2563	2562
	182	181	1,000	1,000

11. เงินลงทุนในการร่วมค้า

การร่วมค้า	ลักษณะธุรกิจ	(หน่วย: พันบาท)					
		สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2563 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2562 (ร้อยละ)	มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน	มูลค่าตามบัญชี
บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด	ให้บริการข้อมูลเพื่อ การตัดสินใจทางธุรกิจ	50	50	14,120	14,722	15,500	15,500

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม และรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการดังนี้

การร่วมค้า	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เงินปันผลที่บริษัทฯรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท บีซิเนส อินฟอร์เมชั่น จำกัด	(967)	-	365	-	-	-

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	(หน่วย: พันบาท)					
		ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2563	2562	2563	2562	2563	2562
				(ร้อยละ)	(ร้อยละ)		
บริษัท ดี แอนด์ บี (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการข้อมูลธุรกิจ	2,000	2,000	99.99	99.99	2,000	2,000
บริษัท บีโอแอล ดิจิตอล จำกัด	ให้บริการระบบโซเชียลบิซิเนส	30,000	30,000	99.99	99.99	30,000	30,000
						32,000	32,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	130,862	121,041
ซื้อเพิ่ม	5,729	5,600
จำหน่าย	(3,462)	(3,462)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>133,129</u>	<u>123,179</u>
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	79,303	74,558
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	7,076	6,480
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	(3,460)	(3,460)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>82,919</u>	<u>77,578</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	<u>51,559</u>	<u>46,483</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>50,210</u>	<u>45,601</u>

14. สินทรัพย์สิทธิการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้	30,392	23,341
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	30,392	23,341
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,880)	(1,444)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>28,512</u>	<u>21,897</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	46,462	34,215
ซื้อเพิ่ม	1,760	980
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(7,878)	(5,181)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u>40,344</u>	<u>30,014</u>

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	482	351	492	2,997
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,739	10,361	1,739	5,375
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	720	345	3,395	345
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	27,731	19,985	27,446	18,707
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,603	4,067	3,603	4,062
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	27,042	29,148	25,311	26,555
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	455	2,352	350	2,352
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,484	1,250	1,837	717
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,310	173	3,120	1,203
รายได้รับล่วงหน้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	92,953	75,596	84,077	65,488
เจ้าหนี้อ่าหุน - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,000	-	13,000	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	<u>172,519</u>	<u>143,628</u>	<u>164,370</u>	<u>127,801</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. ประมาณการหนี้สินระยะสั้น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ประมาณการ		
	ค่าปรับจาก งานล่าช้า	ต้นทุนใน การรื้อถอน	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	1,200	1,200
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	5,777	-	5,777
ลดลงในระหว่างงวด	(5,777)	(1,200)	(6,977)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	-	-	-

18. รายได้จากกาให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของกลุ่มบริษัทแบ่งตามลักษณะกาให้บริการได้ต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	54,259	54,228	54,690	56,020
รายได้ค่าใช้บริการระบบตามโครงการที่ได้รับการ ส่งเสริมการลงทุน	21,559	26,666	21,559	21,666
รายได้จากการให้บริการอื่น	73,823	38,705	58,136	23,091
รวมรายได้จากการให้บริการ	149,641	119,599	134,385	100,777

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการให้บริการตามโครงการให้บริการข้อมูล ข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์	108,409	101,880	110,102	104,894
รายได้ค่าใช้บริการระบบตามโครงการที่ได้รับการ ส่งเสริมการลงทุน	42,978	47,946	42,978	42,946
รายได้จากการให้บริการอื่น	144,036	90,418	112,291	55,195
รวมรายได้จากการให้บริการ	295,423	240,244	265,371	203,035

19. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2563	2562	2563	2562		
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล		6,118	7,188	5,896	6,743
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:					
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว					
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว					
(513)	(1,107)	(467)	(1,092)		
5,605	6,081	5,429	5,651		

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
2563	2562	2563	2562		
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:					
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล		15,031	10,123	14,809	9,578
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:					
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว					
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว					
(511)	(683)	(419)	(666)		
14,520	9,440	14,390	8,912		

20. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

21. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย (บาทต่อหุ้น)
เงินปันผลประจำปี สำหรับปี 2561	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 2 เมษายน 2562	98.46	0.12
รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2562		98.46	0.12
เงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการ ดำเนินงานปี 2562	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อ วันที่ 30 มีนาคม 2563	73.85	0.09
รวมเงินปันผลที่จ่ายในปี 2563		73.85	0.09

22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ การให้บริการและพัฒนา ระบบข้อมูลข่าวสารทางการเงินและให้บริการข้อมูลต่างๆ โดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์และออฟไลน์ และดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้และกำไรจากการดำเนินงานที่แสดงไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานและเขตภูมิศาสตร์แล้ว

23. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายนอกเหนือจากที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่นดังนี้

23.1 ภาวะผูกพันตามสัญญาบริการ

บริษัทฯได้ทำสัญญากับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการตามโครงการให้บริการ ข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ และเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2555 บริษัทฯได้ต่ออายุ สัญญากับหน่วยงานราชการแห่งนี้ออกไปอีก 5 ปี (พ.ศ. 2560 - 2563) เพื่อให้ได้สิทธิในการดำเนินการ ตามโครงการให้บริการข้อมูลข่าวสารธุรกิจโดยระบบคอมพิวเตอร์ออนไลน์ส่งผลให้สัญญาดังกล่าวไป สิ้นสุดเดือนธันวาคม 2563 รวมทั้งได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการให้บริการเผยแพร่ข้อมูล ธุรกิจเพิ่มเติม โดยบันทึกข้อตกลงดังกล่าวมีอายุ 15 ปี (พ.ศ. 2564 - 2578) ซึ่งจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมเป็น สัดส่วนร้อยละของรายได้หรือจำนวนเงินขึ้นต่ำตามสัญญาในแต่ละปีตลอดอายุของสัญญาและบันทึก ข้อตกลงเพื่อให้การดำเนินการตามโครงการเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างปี 2558 บริษัท ดีแอนด์บี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อให้ได้รับสิทธิในการให้บริการแก่ลูกค้า โดยจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้เป็นเวลา 5 ปี

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับต้นทุนค่าบริการอื่นๆ กับบริษัทหลายแห่ง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จำนวนเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตตามสัญญาบริการดังกล่าว มีกำหนดจ่ายชำระดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	35.41	26.92
1 ถึง 5 ปี	86.03	85.50
มากกว่า 5 ปี	140.13	140.13

23.2 ภาระผูกพันตามสัญญาจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเพื่อพัฒนาระบบคอมพิวเตอร์และรายจ่ายฝ่ายทุนอื่น 5.12 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 5.72 ล้านบาท)

23.3 ภาระผูกพันตามสัญญาค่าสิทธิอื่น

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาค่าสิทธิกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ในการขออนุญาตนำโปรแกรมคอมพิวเตอร์มาให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งใช้ โดยบริษัทฯ ตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมในอัตราร้อยละคงที่ของยอดขายได้ที่เกิดจากการให้บริการระบบดังกล่าวตามที่ระบุในสัญญา สัญญาดังกล่าวไม่ได้กำหนดระยะเวลาสิ้นสุดของสัญญา

23.4 ส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระ

บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 3 ล้านบาท

23.5 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯ เป็นจำนวน 45.96 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา (31 ธันวาคม 2562: 45.41 ล้านบาท)

24. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ระดับ 3

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน

324

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 3

เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน คำนวณ โดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต และวิธีในการประเมินมูลค่ายุติธรรมอื่น

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

25. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2562 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 65.64 ล้านบาท โดยมีกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 9 กันยายน 2563 และจะบันทึกในไตรมาสที่สามของปี 2563

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯแล้วเมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2563